

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering  
Direktør Morten Binder  
Njalsgade 72 A  
2300 København S

Ekstern  
Dalbyvej 45  
8722 Hedensted  
T: 79755000

Pia Hermanstad  
Dir: 79755930  
Mob: +4520153542  
e-mail:  
Pia.Hermanstad  
@Hedensted.dk  
Sagsnr. 15.20.00-A00-  
1162193-06

28. april 2014

Kære Morten Binder

I brev af 9. april 2014 fremgår det, at kulegravning af visitation af unge har vist, at Hedensted Kommune:

- Har visiteret 10 pct. af ledige, der før var visiteret som match 1, som aktivitetsparate.
- Har visiteret 58 pct. af ledige med en gennemsnitsledighed på mellem 0 og 13 uger som aktivitetsparate.

Det skal i henhold hertil beskrives, at Hedensted Kommune i forbindelse med implementeringen af kontanthjælpsreformen har etableret en egentlig visitationsenhed, der forstår visitationsamtaler samt sagsbehandlingen i de første tre måneder af kontaktføreløbet for unge uddannelseshjælpsmodtagere. Visitationsenheden er ud fra en viden om, at den rigtige visitation er overordentlig vigtig for den unges videre forløb, bemanded med to meget erfarne medarbejdere.

Visitationsenheden er organisatorisk placeret i Jobcenterets Ungegruppe og formålet med enheden er hurtigt og grundigt at klarlægge den unges ressourcer og barrierer for derigennem at målrette det fortsatte forløb.

Den grundige visitering skal således sikre, at den enkelte unge så hurtigt som muligt kommer i et uddannelsesforløb og derigennem i job – eller for unge, der allerede har en kompetencegivende uddannelse, direkte i job – og dermed bliver i stand til at forsørge sig selv. Der skal altså i Visitationsenheden i løbet af maksimum tre måneder laves en plan for den unges videre forløb.

De unge kan, mens der pågår en udredning i Visitationsenheden, deltage i forløb hos fx Hedensted Kommune Renholdelseshold, på en systue, i et produktionskøkken eller i et serviceteam. Disse tiltag bidrager alle til afklaringen af den unges ressourcer og begrænsninger.

De unge kan endvidere samtidig med, at der i Visitationsenheden sker en læge- eller psykologfaglig udredning, indgå i korte gruppeforløb, hvor de støttes til deltagelse i fx almindelig virksomhedspraktik eller kurser, der vil kunne bringe vedkommende ind i et uddannelsesforløb eller i en erhvervsmæssig tilværelse.

Endvidere skal de unge gennem forløbene opnå en højere grad af selvforvaltning, så de derigennem bliver parate til at tage det næste skridt frem mod arbejde eller uddannelse. Det skal i denne sammenhæng sikres, at den enkelte unge

- ✚ ikke vender tilbage til passivitet
- ✚ ikke mister kontakten til omverdenen
- ✚ ikke bliver bange og ensomme
- ✚ ikke mister troen på forandring.

Endelig skal de unges ressourcer og barrierer ad ovenstående identificeres og beskrives, så dette kan danne grundlaget for det videre forløb og for, at den enkelte unge måske kan påbegynde et aktiveringsforløb eller uddannelsesforløb med henblik på at komme ind i en erhvervsmæssig tilværelse.

Der arbejdes i gruppeforløbene både med gruppeorienteret og individuel rådgivning og vejledning ud fra en helhedsorienteret indgangsvinkel.

Der er i forbindelse med den ovenfor beskrevne nye strategi for visitation af uddannelseshjælpsmodtagere i kommunen endvidere etableret en uddannelsesenhed, der i et meget tæt samarbejde med UU skal sikre, at flere unge bliver i stand til at gennemføre et uddannelsesforløb.

Der lægges ved visitationen af uddannelseshjælpsmodtagere særlig vægt på tidligere skolegang samt erhvervs erfaring. Herudover så lægges der vægt på den unges andre ressourcer som fx et godt socialt netværk, tidligere fritidsjob eller lignende – og på de barrierer, som den unge måtte have – herunder psykiske barrierer såsom angst, depression og diverse psykiatriske diagnoser – samt eventuelle behandlingsforløb.

I forbindelse med implementeringen af kontanthjælpsreformen og etableringen af den ovenfor nævnte Visitationsenhed er alle sager for unge mellem 18 og 30 år nøje gennemgået, og der er foretaget en ny målgruppevurdering. Denne proces har vist, at tidligere målgruppevurdering har været for optimistisk, hvorfor der er en del unge, der tidligere har været visiterede som match 1, der nu er visiterede som aktivitetsparate.

Samtidig så er det ved visitationen konstateret, at mange af de unge har et endog meget ringe uddannelsesgrundlag og en meget ringe eller slet ingen erhvervs erfaring – samt at mange præsenterer sig med store psykiske barrierer. Det skal i denne forbindelse bemærkes, at der i kommunen som helhed er et forholdsvis lavt uddannelsesgrundlag, og der er i mange familier ikke tradition for at tage uddannelse, hvorfor de unge ikke er understøttede heri fra hjemmet.

Styrelsen har ad ovenstående konstateret, at Jobcenter Hedensted har visiteret 58 pct. af ledige med en gennemsnitsledighed på mellem 0 og 13 uger som aktivitetsparate. Det er imidlertid ved en manuel optælling af sagerne for målgruppen d.d. konstateret, at kun 24,6 pct. af ledige med en gennemsnitsledighed på mellem 0 og 13 uger er visiterede som aktivitetsparate. De resterende 75,4 % har haft betydelig længere ledighed. Flere af sagerne har dog i perioder været afsluttede i få dage på grund af manglende rådighed, ligesom mange sager på grund af vanskeligheder med it-systemet har været afsluttede 31. december 2013 og herefter genoptagede.

Endvidere skal det bemærkes, at 20,5 pct. af de borgere, der med en gennemsnitsledighed på mellem 0 og 13 uger er visiterede som aktivitetsparate, er unge, der har ansøgt om uddannelseshjælp ved det fyldte attende år, og hvor Ungegruppen i Jobcenter Hedensted på grund af jobcenterets helhedsorienterede ungeindsats for unge mellem 15 og 30 år i forvejen har haft et meget indgående kendskab til dem. Endelig er 4,5 pct. af de borgere, der med en gennemsnitsledighed på mellem 0 og 13 uger er visiterede som aktivitetsparate, unge, der har ansøgt om kontanthjælp efter afsoning, og hvor der forud for afsoningen har været et kontaktføreløb.

Endelig kan det anføres, at det lave uddannelsesgrundlag hos uddannelseshjælpsmodtagerne i Hedensted Kommune generelt er en udfordring. Endvidere er det en udfordring, at de unge, idet der ikke er nogen erhvervsskoler i kommunen, har en forholdsvis lang transport til uddannelsesstederne. Derimod synes der på nuværende tidspunkt ikke at være nogen egentlige udfordringer i forhold til selve visitationsprocessen.

Med venlig hilsen

Pia Hermanstad  
Afdelingsleder